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Anotace:

Ozdoby těla a oděvu se vyskytují napříč celým obdobím pravěku, už od paleolitu. Tato

diplomová práce se zaměřuje především na období mladší a pozdní doby kamenné na

území Moravy (Slezska). Největší výskyt ozdob zaznamenáváme v hrobových nálezech,

dále na sídlištích (nálezy mohou dokládat specializovanou výrobu daného předmětu).

Nálezy ozdob jsou vázány na mužské, ženské i dětské pohřby. V mladší době kamenné

jsou to především ozdoby z lastur (Spondylus) a z mramoru. V pozdní době kamenné jsou

to hlavně kostěné a jantarové knoflíky s tzv. V-vrtáním nebo kostěná spínadla.

Abstract:

Decorations of the body and clothing are found across the whole prehistory, since the

Paleolithic. This diploma thesis focuses in Neolithic and Eneolithic in Moravia (and

Silesia). The greatest incidence we seeing in funerals and settlements (findings may

demonstrate a specialized production of decorations). The findings of decorations are tied

to male, female and children´s funerals. In the Neolithic are primarily decoration of shells

(Spondylus) and marble. In the Eneolithic occur mainly decorations of bone and amber

buttons with V-type or bone staple.
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1 Seznam zkratek, termínů a jiného označení

KNP – kultura nálevkovitých pohárů

KZP – kultura zvoncovitých pohárů

LnK – kultura s lineární keramikou

MMK – moravská malovaná keramika

S. s. č. – severní sekční čára

Z. s. č. – západní sekční čára

ZP – zvoncovité poháry
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2 Úvod

Téma diplomové práce, jak už prozrazuje její název, se věnuje ozdobám z kamene,

lastur, ulit, jantaru, parohu, kosti a hlíny v mladší a pozdní době kamenné na území

Moravy.

Hlavní důvod, proč jsem se rozhodla zpracovat toto téma, je blízký vztah k území

Moravy, především z hlediska volnočasových aktivit a školou organizovaných letních

praxí v Pavlově a Znojmě, kde jsme se spolužáky poznávali krásy Moravy. V druhém

ročníku bakalářského studia jsem v předmětu Mladý neolit Moravy zpracovávala

seminární práci na téma ozdoby z drahých kovů v mladém neolitu Moravy. To mě po čase

přivedlo na myšlenku, proč obdobné téma (jiný materiál, ze kterého byly ozdobné

předměty vyrobeny) nezpracovat i v širším měřítku, jako je diplomová práce.

2.1 Cíle

Cílem diplomové práce je vytvořit katalog výskytu ozdob z mladší a pozdní doby

kamenné na již zmiňovaném území. Ke každému předmětu (ozdobě) jsem uvedla i

nálezové okolnosti, jako je například konkrétnější lokalizace nálezu (trať, pole, pozemek

atp.), rok nálezu předmětu a typ nálezu (sídliště/výšinné sídliště, pohřebiště,

žárový/kostrový pohřeb). Dále jsem do bodu nálezy uvedla všechny předměty, které

sloužily jako ozdoba těla nebo oděvu, danou ozdobu kulturně zařadila a nakonec uvedla

použitou literaturu, ze které jsem čerpala informace o daném nálezu.

Dříve, než jsem začala zpracovávat hlavní část této práce, a to katalog, věnovala jsem se

kapitolám o charakteristice neolitu a eneolitu, včetně pohřebního ritu, nejdůležitějším

surovinám pro výrobu ozdob a jejich zpracování.
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2.2 Použité metody

Všechny nálezy, které jsou zmíněny v kapitole katalog, jsou shrnuty do dvou

přehledných tabulek. V tabulce č. 1 jsou uvedeny typy nálezů (závěsek, náhrdelník,

náramek aj.) ve vztahu k lokalitě, kde byla daná ozdoba nalezena. V tabulce č. 2 jsou

uvedeny typy materiálů (mramor, vápenec, jantar aj.), ze kterých byly dané ozdoby

zhotoveny, ve vztahu k typu nálezu. Samozřejmostí diplomové práce je i mapa Moravy, do

které jsou zakresleny a barevně odlišeny ozdoby ze všech materiálů. Součástí této práce

jsou i dva grafy (graf č. 1 a graf č. 2.), které ukazují počty ozdob vyjádřeno v kusech.

Grafy č. 3 a 4 ukazují, v jakém prostředí se nejčastěji ozdoby nacházely, vyjádřeno

v procentech. Nedílnou součástí práce je i kapitola obrazové přílohy, do které jsem vložila

nejtypičtější artefakty pro daná období (kultury). Grafy č. 5 a č. 6 ukazují, jaké bylo

materiálové zastoupení ozdob v mladší a pozdní době kamenné.
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3 Charakteristika období

3.1 Dějiny bádání

Mezi přední badatele o moravském neolitu patří J. Wankel, K. J. Maška, J. Palliardi, I.

L. Červinka, F. Vildomec, J. Neustupný nebo J. Pavelčík (Podborský 1993, 72).

Nepočetným českým nálezům věnovávala nejnověji pozornost M. Zápotocká a

v souvislosti s nekropolí ve Vedrovicích na Moravě také Š. Hladilová (Podborský 2002,

235-264).

Základy vědecké koncepce moravského eneolitu položil svými terénními pracemi J.

Palliardi. Jeho myšlenky rozvíjeli a navazovali na ně další badatelé, v oblasti teoretické

především J. Böhm, I. L. Červinka, J. Neustupný. Z poválečné a novější doby můžeme

jmenovat Medunová-Benešová, J. Pavelčík, P. Koštuřík nebo M. Šmíd (Podborský 1993,

154).

Co se týče Spondylu, byl na našem území předmětem zájmu mnoha autorů. Například

A. Stocký publikoval jediný český nález z Kadaně, postrádající nálezové okolnosti a

klasifikoval jej jako hrob kultury vypíchané. J. Schránil částečně publikoval nálezy ze

Zábrdovic a Dřevčic, a podle průvodního materiálu zařadil lokality do kultury s lineární

keramikou. Dalším významným badatelem byl J. Skutil, který publikoval nálezy

z moravských museí a M. Steklá, která zároveň provedla soupis šperků a opravila mínění

A. Stockého zařazením kadaňského nálezu do kultury s lineární keramikou (Vencl 1959,

699-742).

Hlavní českou studií o spondylovém šperku napsal Slavomil Vencl. Dalším českým

nálezům věnovala pozornost M. Zápotocká a v souvislosti s přípravou publikace nekropole

ve Vedrovicích na Moravě rovněž Š. Hladilová (Podborský 2002, 223-240).

Na Moravě, která tehdy patřila k oblastem s hojným rozšířením, spondylového šperku,

se s ozdobami tohoto druhu setkal prvně A. Makowský v souvislosti se zničenými
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neolitickými hroby z Moravského Krumlova. Dalšími badateli byli F. Černý, F. Koudelka,

K. J. Maška, J. B. Knies, který jako první archeolog v odborném tisku upozornil na ničení

neolitických pohřbů u Zábrodovic na Moravskokrumlovsku na jižní Moravě. Ničená

staroneolitická pohřebiště v Moravském Krumlově a v Zábrdovicích-Vedrovicích byla na

Moravě první, která poskytla větší množství spondylových šperků (Podborský 2002, 223-

240).

Archeologické nálezy vltavínů do konce první poloviny 20. století shrnul J. Skutil.

Koncem 20. století provedli takové souhrny například A. Přichystal nebo J. Kovárník.

Všichni se zaměřili především na moravské nálezy (Přichystal 2009, 147).

3.2 Neolit

Časově spadá neolit do období atlantiku a epiatlantiku. Počátky eneolitu jsou v pozdním

atlantiku, kdy bylo podnebí vlhčí a teplejší než dnes. V epiatlantiku, kam patří i následující

epocha pozdní doby kamenné, dochází ke střídání vlhkých a suchých výkyvů a vlhkosti

postupně ubývá. V atlantiku a epiatlantiku nastává rozvoj lesů, které byly pro člověka

tehdejší doby nesmírně důležité; stavební materiál, otop (Koštuřík 1986, 59).

Mezi hlavní znaky neolitu patří pěstování kulturních zemědělských plodin a chov

domácích zvířat, usedlý způsob života a stavba pevných dřevohlinitých domů, výroba

keramických nádob, výroba broušených a vrtaných kamenných nástrojů a v poslední řadě

také textilnictví a počátky oděvní kultury (Podborský 1993, 71).

Neolit členíme na starý, mladý a pozdní. Starý neolit zahrnuje starou lineární keramiku

I., klasickou lineární (notovou) keramiku II. a stupeň III. Mladý neolit zahrnuje fázi III.,

počátek fáze IV. a moravskou malovanou keramiku I. (malovaný typ). Pozdní neolit

zahrnuje moravskou malovanou keramiku II. (nemalovaný typ).
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3.2.1 Pohřební ritus v neolitu


[…]


i z jiného materiálu (kámen, jantar, slonovina, gagát). Jsou různých tvarů, ale vždy jsou

opatřeny otvorem ve tvaru písmene V (Hájek 1957, 389-424).

Mezi drobnými ozdobami doprovázejícími převážně pohřby žen dominují počtem

nálezů tzv. knoflíky s V-vrtáním. Byly vyráběny z kosti, parohu nebo jantaru. Některé

knoflíky byly zdobeny drobnými důlky seřazenými do motivu kříže v kruhu (Turek 2008,

165). Na Moravě dosud známe jeden takový exemplář, ale zhotovený z mastku (lokalita

Senice). Podobné knoflíky známe také z Čech, např. z lokality Radovesice (Matějíčková–

Dvořák 2012, 253-267).

Knoflíky, nalezené ve středoevropské skupině kultury zvoncovitých pohárů, zhotovené

buď z kosti, nebo z parohu, mají v podstatě dvojí tvar. Nejvíce jich má tvar kuželovitý,

s rovnou kruhovou nebo i mírně oválnou základnou. Jejich průměr kolísá mezi 7-21 mm a

výška mezi 3-9 mm. Větší knoflíky jsou plošší a mají průměr 16-25 mm, přičemž jejich

výška je stejná jako u knoflíků malých. U větších knoflíků, zvláště zdobných, je otvor

někdy posunut blíže ke kraji. Druhá varianta knoflíků je bochníčkovitá. Jantarové knoflíky

jsou rozmanitější. U jantarových knoflíků dnes většinou neznáme jejich přesný původní
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tvar a velikost, protože povrchová zvětralá vrstva po jejich vyjmutí ze země obvykle

odpadne. Jantarové knoflíky polokulovité, s poněkud oválnou základnou byly nalezeny ve

Šlapanicích. Zvláštním tarem je tzv. knoflík dvojitý. Ten známe z východočeské lokality

Svobodné Dvory u Hradce Králové. Knoflíky z jiného materiálu, vápence, steatitu, apod.

se v našich nálezech nevyskytly. Badatelé se domnívají, že značné množství knoflíků

mohlo být zhotoveno i ze dřeva; ty se ale nezachovaly (Hájek 1957, 389-424).

Poloha knoflíků v hrobech při výzkumu nemusí vždy přesně odpovídat poloze, kterou

měly v době, kdy byl zemřelý do hrobu uložen. Při zetlení kostry a poklesu kostí ke dnu

hrobu byly knoflíky ze své polohy mnohdy posunuty. Jasná poloha je například v hrobu

z lokality Bohdalice, kde knoflíky ležely mezi ramenními kostmi ve dvou skoro rovných

souběžných řadách. Zde byly buď navlečeny na šňůrce jako náhrdelník, nebo našity na

oděvu při hrdle (Hájek 1957, 389-424).

I když u většiny hrobů s knoflíky nevíme, zda v nich byl pohřben muž nebo žena, máme

i několik nálezů, u nichž pohlaví zemřelých bylo určeno. Na lokalitě Černčín-Vícemilice

v hrobě III byla podle zprávy pohřbena žena, v hrobě v Bohdalicích muž. Knoflíky byly

ukládány jak do hrobů kostrových, tak i do hrobů žárových. Jedno je však jisté; ať už

knoflíky měly jakoukoliv funkci, byly nošeny jak muži, tak i ženami a dětmi (Hájek 1957,

389-424).

Co se týče výrobků z jantaru, je třeba připomenout, že se jedná o drobné a křehké

předměty, které nemusí být vždy výzkumem zjištěny. Navíc část těchto artefaktů není dnes

již k dispozici (jsou ztracené nebo rozpadlé). Je zřejmé, že se jedná o jednoduché artefakty

s velkou tvarovou škálou: válcovitý korálek krátký, válcovitý korálek dlouhý, kulatý

korálek s malým otvorem, kulatý korálek s velkým otvorem, kosočtverečný plochý

korálek, obdélný a plochý korálek soudkovitý, kulatý a plochý korále, kuželovitý knoflík

s V-vrtáním, hranatý knoflík s V-vrtáním, plochý a nepravidelný s otvorem (Matějíčková–

Dvořák 2012, 253-267).

Jantarové artefakty se nachází téměř výhradně v hrobech dospělých žen v oblasti hrdla a

hrudi. Výjimkou dosud tvoří jen jeden pohřeb dítěte uloženého na levý bok z lokality

Lechovice. Zcela ojedinělý je jantarový náhrdelník z hrobu (s nejmenším kruhovým
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žlábkem na Moravě) s pohřbem na pravém boku z Lechovic (Matějíčková–Dvořák 2012,

253-267).

Otázkou však zůstává, zda jantarové knoflíky souložily i zapínání oděvu. Podle

jantarových knoflíků, které se občas vyskytnou i v nálezech kultury ZP, bychom mohli

soudit, že nikoliv. Jantar je značně křehký a těžko by snesl napětí, kterému byl vystaven

knoflík, spínající oděv (Hájek 1957, 389-424).

Dalším typickým artefaktem kultury zvoncovitých pohárů jsou tzv. půlměsícovitá

spínadla. Tato spínadla jsou obvykle zhotovena z kosti, parohu nebo z kančího klu.

Všechna spínadla jsou tvarově skoro stejná. Některá mají konce poněkud rozšířené,

vybíhající v malé růžky. Jen zřídka jsou tato spínadla nezdobena. Obvykle je ozdoba

vytvořena skupinami příčných nebo šikmých rýh, šrafovanými trojúhelníčky nebo i

mřížkou. Otvory jsou obvykle napříč v oblouku (Hájek 1946, 20-29).
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7 Katalog nálezů

7.1.1 Bánov, okr. Uherské Hradiště

Lokalita: ?

Rok nálezu: ?

Typ nálezu: výšinné sídliště

Nálezy: perla z krevelu

Kultura: kultura bošácká

Místo uložení: ?
