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Diplomová práce D. Černé je rozdělena do 8 částí. Po velmi krátkém a spíše
beletristicky pojatém úvodu následuje obecná charakteristika sledovaného období (včetně
charakteristiky pohřebního ritu a zcela neorganicky vložených dějin bádání) a krátká
charakteristika osíldení Moravy.

Další velmi obsáhlá kapitola se věnuje ozdobám neolitu a eneolitu - materiálům
(keramice, horninám a minerálům, lasturám a ulitám, kostem, paroží a jantaru) výrobě a
typologii ozdob. Následuje rozsáhlý katalog lokalit a diskuse nad ním čítající celé dvě strany a
závěr, který se snaží o shrnutí celé práce. Následuje seznam literatury a přílohy.

Celkové vyznění práce je rozporuplné, na jedné straně zachází až do zbytečných detailů

(opravdu není nutné vysvětlovat v poznámkách veškeré termíny za použití všeobecných
encyklopedií: viz: "32 Pliocén je stratigrafická jednotka, svrchní oddělení neogénu. Následuje po miocénu a
předchází pleistocénu. Představuje časový interval před 5,3-1,8 mil. let. Po teplém období miocénu došlo k
mírnému ochlazení a předzvěstem pleistocenního zalednění. Přesto pokračují příznivé podmínky pro rozvoj
organizmů. Objevili se první lidé Homo habilis (Bulisová 2003, 229)."; obzvláště jsou-li takováto
vysvětlení již neaktuální, či přímo chybná - "34 Rohovec vzniká v místech styku jemnozrnných usazenin
s magmatickou intruzí. Špatně se odlamuje a je jemnozrnný až skelný s typickým střípkovitým lomem. Barva
bývá jednolitá, konkrétní odstín závisí na složení původní horniny (Price–Walsh 2006, 81)." - to platí pro
kontaktní rohovce, v práci jsou ale popisovány rohovce diagenetické); aby na jiném místě
přeskočila do stylu osobního deníku: " Hlavní důvod, proč jsem se rozhodla zpracovat toto téma, je
blízký vztah k území Moravy, především z hlediska volnočasových aktivit a školou organizovaných letních praxí v
Pavlově a Znojmě, kde jsme se spolužáky poznávali krásy Moravy. V druhém ročníku bakalářského studia jsem v
předmětu Mladý neolit Moravy zpracovávala seminární práci na téma ozdoby z drahých kovů v mladém neolitu
Moravy. To mě po čase přivedlo na myšlenku, proč obdobné téma (jiný materiál, ze kterého byly ozdobné
předměty vyrobeny) nezpracovat i v širším měřítku, jako je diplomová práce. - str. 2". Volný beletristický
styl doplňují kouzelné překlepy: "Dávno před používáním nástrojů a zbraní a v době, kdy stěží
používal ohně, se prehistorický člověk důvěrně seznámil s takovými lehce dosažitelnými formami
otravy, jako byli nejrůznější měkkýši. - str. 24" (nutno podotknout, že věta je nesmyslná jak bez
chybějícího p, tak s ním), přičemž je na první pohled možné poznat, kde se autorka více drží
předlohy, z níž čerpá, a naopak kde píše pouze ona sama.

Hlavní problém práce je ale jinde a bohužel je založen již ve východiscích práce. V úvodu i

závěru práce autorka zdůrazňuje: "Jak už jsem zmínila v úvodu, cílem této diplomové práce bylo
vytvořit katalog výskytu ozdob v mladší a pozdní době kamenné na již zmíněném území Moravy."
Tomu je podřízena celá struktura práce od naprosto nedostačujícího popisu metodiky práce, přes
velmi podrobnou úvodní část zabíhající až do nepatřičných detailů (viz poznámky pod čarou),
která ale čerpá pouze z omezeného množství zdrojů (především z práce I. Mrázka: Drahé kameny
v pravěku Moravy a Slezska. Brno 1996). Tato část nijak není provázána s následujícím
katalogem, který je skutečně vytvořen tak jak autorka deklaruje, jako cíl, kterým práce končí.
Katalog tak není prostředkem k hlubšímu uchopení problematiky, je cílem u kterého práce končí.
Tomu odpovídá i "diskuse" shrnující katalog ve formě dvou souhrnných a nic neříkajících tabulek
a závěr, který katalog takřka neodráží a využívá k hodnocení publikací jiných (několik
souhrnných grafů v přílohách založených na nekonzistentních kategoriích tento deficit nenahradí).
Na práci navazují přílohy obsahující vedle zmíněných tabulek nic neříkající mapy (k čemu je

zobrazování pozice nálezů například polohy nálezů ozdob z hornin a minerálů v eneolitu
skutečně nechápu) a převzaté tabulky s kresbami a fotografiemi jednotlivých nálezů. Autorka s
reálným archeologickým materiálem vůbec nepřišla do kontaktu.

Tento přístup je nepochopením základního smyslu archeologické práce. Na základě

hodnocení předmětů (artefaktů) bychom se měli snažit hledat zákonitosti a jevy odrážející
fungování pravěké společnosti. Popis artefaktů je prostředkem k hlubší analýze, nikoliv
konečným cílem našeho snažení. Domnívám se, že takovýto přístup je tolerovatelný na úrovni
seminárních prací, na úrovni magisterské práce bychom ale měli vyžadovat pochopení a snahu po
naplnění základů archeologické metody. I kdyby práce nebyl založena na práci s artefakty, je
nutné lpět na základní struktuře: definování metodiky a problematiky - shromáždění dat -
podrobná analýza dat - diskuse. Bez toho se pohybujeme na hraně vědecké práce.

Z výše uvedených důvodů navrhuji jako nejvyšší možné hodnocení E.

V Lysé nad Labem, 24.5.2016

PhDr. et Mgr. Petr Šída, Ph.D.